Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.707

Altera o Plano Diretor para incluir, dentre os objetivos e as
diretrizes da Política da Criança na Cidade, a garantia de

inclusão e acessibilidade de crianças com deficiência às praças,
parques e espaços públicos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber que

em 04 de outubro de 2022 o Plenário aprovou:

Art. 1o. O Plano Diretor (Lei no 9.321, de 11 de novembro de 2019) passa a vigorar com

a seguinte alteração:

“Art. 182. (…)

(…)

II – tornar a cidade mais amigável à criança, ampliando a oferta de praças, parques e

espaços  públicos  mais  lúdicos,  que  incentivem  o  livre  brincar  em  contato  com  a

natureza, com garantia de inclusão e acessibilidade às crianças com deficiência;

(…)

Art. 183. (…)

(…)

V –  ampliar  a  instalação  de  equipamentos  para  brincar  nas  áreas  de  uso  público

(parques, praças, calçadas), inclusive aqueles adequados às crianças com deficiência;

VI  –  definir  quantidades  de  brinquedos  adaptados  em  proporção  ao  total  de

equipamentos existentes em áreas públicas de lazer, de forma a atender à demanda;

(…)”. (NR)

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatro de outubro de dois  mil e vinte e dois

(04/10/2022).

FAOUAZ TAHA
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.7

07
 -

PL
 1

37
07

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ao

ua
z

Ta
ha

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
87

6-
E2

F0
-4

62
A-

9E
1D

Pag. 1/1